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D en 2~ktober Hl45 al'hbu-
serades j Akershus fäst

ning nära Oslo chefen för den 
krigstid" Quisling-regeringen 
i Norge Vidkul~ Abraham 
Quisling. Sen dess hal' Quis
ling-namnet blivit känt 1 hela 
världen i betydels,m fÖfl"äda~ 
re. Varje foJkskoJbarn vet, att 
Quisling ot:h förrädare är 
samma sak. Kan man' tällka 
sig ett mera beklagansvärt 
öde? Man har t. o. m. stämplat 
Quisling som vårt tidevarvs, 
om inte aUa tiders största för
rädare, som försätter 1:. ex. 
grekernas EfiaItes eller Bi
belns Judas Iskariot i skug
gan. 

At det att undra på, om 
en nyligen utkommen bok om 
Quisling som emfatiskt häv
dar, att Quisling ingalunda 
var en förrädare, utan (,'11 stor 
fosterland~vän och profet, 
viickef enorm uppmärksam
ht.'t .B<'.)kens titpl ä.r "Quisli1!Q, 
Pruphd without l1onoul''' 
(Quisling. Profet utan ära). 
Den är författad av den kän
de engelske tidningsmannen 
och författaren Ralph Hewins, 

forts • 
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Quisling 
den omfattar 384 sidor, och· 
den har utkommit på den an
"edda engelska bokförläggar
firman W. H. Allens fÖrlag. 
Redan vid sitt framträdande 
väckte boken stor upp.ståndel
Be i Quisling,;; hemland, så 
stor, att man icke vågade 
översätta boken till norska. 
Samtidigt väcker boken en 
b~tydande uppmädlsa:mhet i 
andra länder. 

Ralph Hewins var under det 
.sista kriget Daily Mails kor
respondent i de skandinavis
ka länderna och Finland. Han 
befann sig på samma balkong 

forts 

i Oslo där "krigets segerher~ 
re" Churchill mottog norr~ 
männens hyllningar, Han ha
de då liksom så många andra, 
fått den uppfattningen, att 
Quisling var .skyldig. Men 
samtidigt vaknade hos honom 
starka tvivel, att allt inte stod 
rätt till. Han begynte samla 
material och resultat.·t är 
denna bok. 

* 
Vidkun Quisling föddes och 

växte upp i det vackra Fyres
dal i Telemarken i sydvästra 
Norge, som även var Nansens 
hemort. Där hade hans släkt 
sina rötter sen 600 år tillbaka. 
Hans förfäder voro huvudsak
ligen präster, jordbrul\are och 
soldater - trumpna, envisa 
och drömmande. "Jag växte 
upp bland vikingagravar, om
given av bibliska berä Helser 
och gamla sagor", yttrade 
Quisling i samband med rät
tegången. Under hela sin .skol
tid var han kJassesn primus, 
och när han absolverade sin 
officersexamen nådde han 
högre vitsord än vad någon 
tidigare hade gjort. Han in
tresserade sig inte endast för 
krigsvetenskap, utan gjorde 
sig förtrogen även med filo
sofi, teologi, folklore, historia 
och framför allt matematik. 
"De norska officerarna be
undrade honom som den bäs-

burg och ett år senare tillI11?t~ 
svarande post och samtIdIgt 
till legationssekl-eterare vid 
Norges beskickning i Hdsilll;
fors. När folkförbundet he,. 
slöt att sända en ombudsman 
till Ryssland 1ör att lindra 
den fruktansvärda hungers
nöden, som utbrutit där, an
förtroddes uppdraget åt Frit~ 
hio! Nansen. Nansen utsåg till 
sin närmaste medarbetare 
kaptenen, St'dermera majoren 
Quisling. Med diverse avbrott 
kom Quisling att tillbringa i 
det närmaste tio år i Ryss
land. Redan dessförinnan ha
de han lärt sig att behärska 
det ryska språket och gift sig 
mt.'d en rysk dam, och han 
blev till den grad förtrogl'l'1 
med förhållandena i Ryssland, 
att han i sitt eget land oeh 
även annorstädes betraktadc's 
som en av de främsta exper
terna, när det gällde R Y '''i "" 

I
land. Men han kände sig bun
den vid Ryssland även uv an,. 
dra band, som gav honom an,," 
ledning att "med nästan m.'.s~ 

-- siansk iver upplysa sitt. egd. 
folk om de hemlighet.~fulla 
banden mellan :Ryssland och 

t? hjärnan, som någonsin fö-
. rekommit vid krigshögsko: 

. lan", såsom en av hans offi
·cerskamrater intygade inför 
rätta. 

Norge". Han betraktade d," 
två Olovarna, Olov Tryggva
son och Olov Haraldson (Olov 
den Helige) SOm forntitlem; 
föreningslänkar. "1 Ryssland 
vaknade hos Quisllng sympa .. 
tier för det kommunistisJ«, 
systemet", heter det i det nya 
finska konversationslexiko_ 
net. Hewins förklarar saken 
på följande sätt: Utom aH 
Quisling hade utfört sitt värv 
i Ryssland för att lindra nö
den på ett storartat sätt, som 
föranledde hans uppdragsgi
vare Nansen och Folk1öl"bul1~ 
det ävensom Sovjetregeringpn 
att ge honom sitt Odelade el"." 

kännande, var hans rykte som 
organisatör och expert på 
Ryssland så stort att Lev Trot
sky erbjöd honom posten som 
generalstabschef föl' röda ar
mens reorg,mlsation, och <:I). 

liknande post erbjöds h0l10l!l 

v,:'l'ket hade bade han och 
,Nansen föreställt sig, att den 
ryska revolutionen skulle ut
vleklas i en helt annan rikt
ning, Efter l~enins död, och 
da Stalin kommit till makten, 
kände de sig båda besvikna. 
Quislings besvikelse var så 
fUllständig, bitter och varak
tig, att den på ett avgörande 
sätt påverkade hans senare 
ve rksarnhet. 

* l' sin bok "Rysslalld och vi" 
framför Qui.slin~ med ojäm-

Ar 1918 utnämndes Quisling 
till miJi.tärattache j Pt'ters-

j Kina. Omständigheter av 
denna art gav upphov tlJJ den 
uppfattningen, att Quisling 
skulle ha varit en fullblOd:;, .. 

förlig konsekvens sina ~yn~·· 
synpunkter i fråga 'om de Inre 
motsättningarna och farorna, 
som hotar utifrån och som ic
ke minst under den ekono
rni.ska världskrisen i början 
av 19'30-talet hotade att leda 
till en fullständig inre splitt
ring i Norge. Han riktar sin 
kritik både mot höge m och 
vän..stern. Vänstenl mottar 
subsidier från östern oeh ko
mintem, högern planEigger , 
"iM;a för landet.s enhet hotan,,: 
dc åtgärder. Samtidigt ö,kar 

j kommunist, då han 1930 ätpr·· forts 
" vände från Rysslan~. I sjiilq _ _ ___ o ______________ • __ ~ •• _~ __ '" .• _ .. ""_=~ ___ _ 
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. (JuiSlitl/.( Foris. 

den utrikespolitiska spänning., .. '; 
en allt mer, i synnerhet efter :: 'bildlig, Under Finlands vin
det Hitler 1933 kommit till terkrig, då Quisling för första 
makten. I denna situation fö~· gången träffade Hitler, hem-
religger endast en möjlighet: ställde han om att Hitler skul-
den väpnade neutraHteren. le göra sitt. bästa för att ut
Både som försvarsminister i verka så fördelaktiga freds-
Kojstads regering och seder- villkor för F'inland som möj-
mera som ledare av det av ligt. Man har gång på gång 
honom startade partiet Nasjo- påstått, att Quisling skulle ha 
nal Samling, inskärper Quis- "sålt Norge åt Hitler" och att 
ling med obändig enträgenhet heja hans uppträdande ej 
i sina landsmäns meavetande, skulle ha varit anna.t än en 
att den väpnade neutraliteten efterapning av nationaJsocia-
är Norges enda räddning. lismen. 
Hans varningar ignoreras 
helt. Efter väl"ldskrigets ut
brott blir Norge världspoliti
kens tummelplats ända till 
den slutliga katastrofen. 

Före stormens utbrott pub
licerade Tidens Tegn en arti
kel i vilken man framkastade 
frågan, vem som skall bU 
Nansens efterträdare. Man 
hade betraktat Nansen som 
landets egentliga andliga le
dare, som dess okrönte ko
nung. Nansen dog 1930. ~ 
annan än Quisling?" svarar 
l1aningen. Man torde erinra 
sig motsvarande fall i Finland, 
då världskrisens stormar och 
brottsjöar upprörde sinnena 
och bondeIedaren Santeri Al
kio publicerade sin artikel 
med rubriken "Var är man
nen?". QUisling hade varit 
Nansens närmaste man, påpe
kar Tidens Tegn, han var lan
dets 'ledande internationalist, 
landets bästa hjärna, man
nen som ej hade en enda fläck 
.~in karnkrar-eUerj!IfrYJ{-
te, mannen som ej var be
smittad av partipolitik, som 

naueperSoililga relationer till 
kungen sen sin ungdom. och 
som var. dr2!tn!!lL~auds för_ '~l trogne. Tidens Tegn föreslår 

"Qi:iIsEiig- till Nansens efterträ-
aare, ~ar~~!i!"_.l!~es 

) nationella rörelse. På detta 
illiärhans öde beseglat: han 
blir den som förenar och räd
dar Norge - världshistoriens 
största "förrädare". Han blir 
en profet, som folket ej hör 
på eller lyder. Han blir off-

,ret, mot vilket man riktar allt 
hat, emedan man måste finna 
en syndabock för att, som 
Hewins säger, stilla det na
tionelia samvetet och sona be
gångna försummelser, 

Quisling var särskilt fästad 
vid Finland och han ansåg att 
Finlands väpnade neutralitet 
var i mång~ avseenden före-

* Hewins hävdar, att denna 
uppfattning är helt felaktig: 
Följande citat fran hans bok 
må klarlägga . situationen. 
"Tvskarna besatte inte Nor~ ge: för att någon Quisling 
skulle ha förrått sitt land, 
utan därför att landets egna 
myndigheter hade försummat 
a tt säkerställa landets neu
tralitet." "Quisling hade ing
en som heJst delaktighet i be
sättandet av landet i något 
/Som helst skede." "Stor-Bri
tannien och Frankrike gingo 
in för att besätta Norge före 
Tyskland, men vore tvungna 
att avstå, emedan Tyskland 
vann tävlingen." Om inie 
Tyskland hade besatt Norge, 
skulle en ojämförligt större 
katastrof ha hotat Norden, 
säger Hewins, Och vad mot
arbetandet av bolsjevismen 
beträffar, är Hewins av den 
åsikten, att Il'inlands exempel 
hade betydligt större inflytel
se på Quisling än nationalso
cialismen, - När landets 
kung, kronprins, regering och 
parlament flydde till England 
{något liknande förekom ju ej 
i Danmark!), ansåg Quisling, 
aH han och hans parti Nasjo
naZ Sumling voro de enda, 
som kunde göra något för att 
rädda situationen, så att lan
det inte skulle bli helt bero
ende av ockupanten. Detta 
var Nansen-efterträdaren och 
själsfränden Quislings döds
synd. 

När Quisling fem år senare, 
då han gjort allt vad han kun
de för att undvika onödig 
blodsutgjutelse och andra ska
dor under ockupationen er
bjöd sig a.tt dra sig tillbaka 
jämte sina regeringsmedlem
mar till en villa på Holmen
kolIten för att. avvakta situa
liOJl€ns utveckling gick man 

l in på hans förslag för aH 

. €I'nellcrlict kort därefter lägga 'rörelse varmed händelsem8 i 
be$lag på alh:sammans, Vid Finland efter inbördesjcriget 
den efterföljande rättegången 1918 komma helt i skuggan. 
tick han sätta livet till som 15 av QisJings närmaste med-
"landsförrädare". Då Quisling arbetare dömdes till döden 
tör sista gången stod inför si- och arkebuserades. Dessutom 
na regeringskamrater yttrade miste c:a 200 andra "lands-
han: "J ag är besviken på mitt förrädare" livet utan laglig 
folk. När tio år har gått, kom- dom. 50.0()O "nazivänner" 
mer de att märka, att jag hade straffades på ett eller annat 
rätt. Jag vet, att de kommer sätt. Många bleve satta i [än-
att döma mi,g till döden. För gelse i åratal utan rannsakan 
mig skulle det hava varit lät- och dom, och många blevo 
tare att sj~lv göra slut på mitt dömda ända till 15 års straff. 
liv. Efter mogen eftertanke arbete. Prominenta affärsmän 

ar jag beslutat, att se hist.o-.· och betydelsefulla affärsföre
riens dom i vitögat, och, j :'0 tag blevo helt ruinerade .där
mig, om tio år kommer man för att de understött Nasjonal 
att betrakta mig som en ny Samling. "Norge bytte helt 
Olov den Helige". Inför sina enkelt ut Gestapos terror mOt 
domare yttrade Qub;ling: "Om hemIrontens terror, bara m~d 
mitt arbete har varit lands~ den åtskillnaden, att den si:;t~ 
förrädiskt, ber' jag till' Gud, nämnda varade två gånger så 
att många~orrmän blir lika- länge som den föregående", 
dana förrädare som jag varit". säger Hewins. En miljon an-

Den 23 oktober 1945 und!:'r- givelser kom till rannsak-
rättade"man den l en aystt'r!l!!2.&~!fl.x!!~eten i ett land 
-;:-;,;n TAker-sJius--riIStnTiiifTn: med tre miljoner innevånare. 
spal;l':äae'"sfiilie, men rakr~'g- Angivelsema gälIdelnte bara 
-g~~. __ g~!isllng. "tt han inte. &"lmarbete med ockupanterna, 
komme att bli benådad. Det : utan privata affärs- m. fl. 8n-
stÖrae ej hans monumental" gelägenheter. Norges mest bf-
slnilesro,--papeliar Hewlns, römda författare, den 81-
~öiTcfehe:iä""iät"t'eg~.:;: årige Knut Hamsun, fängsla-

'Unne r 44dagar före exeku- des och separerades från sin 
tionen ända tills sista ögon- I familj, varefter han förpassa
bJicket förblev han fullstän- des till ett gubbhem och Ull

digt lugn, medan han väntade derkastades sinnesundersök
på döden i den dystra cellen ning i ett sinnessjukhus för 
i Akershus, förvissad om sin I att till sist bli berövad lejon
egEm oskuld och sin blivande I parten av sin. förmögenhet. 
upphöJelse i Norges historia," 'Den som skriver detta har i 
Tänk om det. verkligen blir :;å, sin besittning ett brev från 
att fjordarnas och fjällens folk Knut Hamsuns hustru Made, 
en vacker dag reser ett min- ! vilket hon försäkrar, att 
nesmäl"ke till Quislings ära Hamsun var allt annat än om
vid huvudgatan Karl Johann, töcknad under kriget och alt 
vid sidan om Norges andra han il dr! ån rade si för att 
märkesmän 'r Fa givit UIS ing och en3v 

Efter Quislings död u!sa1- lionom ledaanationella los· 
tes hans anhängare "l;1ndsvi- terländska rörelsen sitt and-
kerne" (landsförrädarna) för liga och moraliska ~-_. 
en förföljelse utan like, i jäm- _ 
~---· __ ·-··_-------_..::..·_----------~~l 

iIJ.'t;ikeln o:n:;,lls] .ing har vad t: inf(ir'l 
i. d-m f'inskspr:'iklga tidskriften 11 ~l si 
)'. a a i. ] ni a (=Den nYA vj\lnmm). Ocr] 
!; :i.rGft"T l den sven:-o:ka. t idni ngen Jo'rja 
'h·d. ArtikeJn anAluter si/; til1 Hnge1.s
i8.l'!nen l\aJ[!lj Hewenl3 'bok om .:'1]glin{;., 

1 NordLsk Ka,nr nC' :, ; 961 8.rti.keln 
NA.NSI~1J (lelI '~~TJIS1ING skrev vi: It ~l! dag 
sk,d.) i:>l.i.ng få si.n u:,pr;';.t.telse. OC}'j 

8:rl'~ :.i.tina s 8 on; el e n (3 t or ~= n (-jr rrn~n, OG h nO.m
I:;ar~, [ian var. Il 
Iii lJl'prol>8.1' sammEt ()re: jtj.a{; ;i(: år efter 
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